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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 01 năm 2021;  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2021 

 

Để thực hiện đạt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 theo Kết 

luận của Thị ủy và Nghị quyết của HĐND thị xã, UBND thị xã đã ban hành 

Chương trình công tác năm 2021, Quyết định ban hành những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

20211. Theo đó, chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã 

và Chủ tịch UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của 

đơn vị, địa phương và tổ chức triển khai thực hiện nhằm hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức kế hoạch năm 2021. 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 

THÁNG 01 NĂM 2021 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Về nông nghiệp: tính đến ngày 11/01/2021, tổng diện tích gieo sạ đạt 

khoảng 5.400 ha; chỉ đạo các địa phương tập trung chỉ đạo nông dân chăm sóc, 

phòng trừ sâu bệnh cho lúa Đông Xuân trong giai đoạn trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Tân Sửu 2021. Ban hành Quyết định phân bổ hạt giống ngô từ nguồn 

dự trữ Quốc gia cho các địa phương để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.  

- Về lâm nghiệp: cung cấp thông tin về tiềm năng và kế hoạch trồng cây 

xanh giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; chỉ đạo 

các đơn vị liên quan về việc khai thác tận thu rừng trồng phòng hộ đã giao cho hộ 

gia đình, cá nhân bị thiệt hại do bão số 9 gây ra.  

- Về chăn nuôi: triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm vụ trên địa bàn thị xã; báo cáo kinh phí phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi đến 

ngày 31/12/2020 trên địa bàn thị xã. 

- Về thủy sản: sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 3.490 tấn; trong đó khai 

thác 3.300 tấn, nuôi trồng 190 tấn. 

- Về thủy lợi: tổ chức ký hợp đồng thủy lợi phí vụ Đông Xuân năm 2021 đối 

với các hợp tác xã; kiểm tra tình hình hư hỏng kênh B2 do bão số 9 gây ra. 

b) Về sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng 

- Về sản xuất công nghiệp: báo cáo tình hình hoạt động các Cụm công 

nghiệp trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2020 và định hướng phát triển năm 2021; 

                                                 
1 Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 19/01/2021, Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 19/01/2021. 
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chỉ đạo UBND các xã, phường, các đơn vị kinh doanh điện và người dân trên địa 

bàn về công tác đảm bảo cung ứng, sử dụng điện an toàn. 

- Về đầu tư xây dựng: Tổng vốn đầu tư xây dựng ước giải ngân đạt 20 tỷ 

đồng (vốn ngân sách nhà nước do thị xã quản lý), vốn ngân sách nhà nước do tỉnh 

quản lý chưa giải ngân. Đôn đốc các chủ đầu tư, UBND các xã, phường đẩy mạnh 

công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020, phấn đấu đến ngày 

31/01/2021 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao. Giao chỉ tiêu kế hoạch 

vốn đầu tư xây dựng cơ bản của ngân sách thị xã năm2021, chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 20212. 

Triển khai thực hiện hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt 

theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 

Hoàn thành thẩm định và phê duyệt Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm 

đô thị Sa Huỳnh, thị xã Đức Phổ; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Các khu dân cư 

vùng lõm Phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ. Hoàn thành thẩm định các 

công trình dự toán chi phí giai đoạn chuẩn bị đầu tư 5 Công trình3. Hoàn thành thủ 

tục lựa chọn nhà thầu thực hiện cung cấp dịch vụ công trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

năm 2021. Cấp Giấy phép xây dựng đối với 10 nhà ở . 

c) Về thương mại và dịch vụ; giao thông vận tải 

- Về thương mại và dịch vụ: cấp 02 giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc l; 04 

giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu. Chỉ đạo kiểm tra tình hình thực hiện kinh 

doanh, buôn bán các mặt hàng tiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán trên địa bàn thị xã. 

- Về giao thông vận tải: báo cáo Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao 

thông tỉnh về rà soát các điểm đen, điểm tìm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn thị 

xã; chỉ đạo UBND các xã, phường  khẩn trương thực hiện thanh toán, chuyển trả 

tiền mua xi măng xây dựng đường giao thông nông thôn, thực hiện chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ; qua đó chỉ 

đạo UBND các xã, phường và các chủ đầu tư khẩn trương khắc phục, đảm bảo an 

toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội 

Xuân năm 2021. Triển khai thi công để khắc phục khẩn cấp hư hỏng các công trình 

do cơn bão số 9, số 10 gây ra trên địa bàn thị xã năm 2020. Hoàn thành việc sửa 

chữa Cụm đèn tín hiệu điều khiển giao thông trên tuyến Quốc lộ 1, Km1114+300, 

địa bàn phường Phổ Thạnh, thị xã Đức Phổ. Kiểm tra, khảo sát lập hồ sơ khắc 

phục đảm bảo giao thông các tuyến đường thị xã, đường đô thị phục vụ Tết 

Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân năm 2021. 

d) Thu, chi ngân sách: tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 12 

tỷ đồng, bằng 73,38% so với cùng kỳ năm 2020. Tổng chi ngân sách nhà nước trên 

địa bàn ước đạt 50 tỷ đồng, tăng 27,86% so với cùng kỳ năm 2020.    

đ) Thu hút đầu tư: tham gia góp ý thẩm định chủ trương dự án Nhà máy 

chế biến các sản phẩm từ gỗ Phúc Phát Hưng; đối với dự án Nhà máy chế biến gỗ 

                                                 
2 Quyết định số 3773/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 và Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 25/01/2020. 
3 Hệ thống thoát nước đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Nguyễn Nghiêm đến giáp điểm đầu giai đoạn 1), 

Kênh tưới Đập Đồng Đổ (giai đoạn 2), Trường Mầm non Nguyễn Nghiêm; Trường Mầm non Phổ Châu; Trường 

Mầm non Phổ Nhơn. 
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Gia Phát Đức Phổ, Nhà máy sản xuất ván ghép thanh và Tinh chế gỗ; nghiên cứu, 

khảo sát, lập bổ sung Quy hoạch phát triển và thủ tục thành lập Cụm công nghiệp 

tại thị xã Đức Phổ; điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án Cơ sở chăn nuôi gia súc theo 

hướng công nghiệp sạch Phổ Cường.  

e) Tài nguyên môi trường 

- Về lĩnh vực quản lý đất đai: đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tham 

mưu UBND tỉnh thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất để thực hiện 05 

dự án4. Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 14 thửa (đất ở)/14 hồ sơ, 

với tổng diện tích: 3.700 m2; thu hồi 01 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ 

ông Nguyễn Văn Thành, thường trú tại phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ. Lập hồ sơ 

quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý sử 

dụng trên địa bàn thị xã theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi. Đề nghị cho Chủ trương lập Dự án: Quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021 – 2030 thị xã Đức Phổ. 

 - Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: thẩm định 13 phương án bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án5. Đề nghị UBND tỉnh xác định 

giá đất cụ thể để thực hiện dự án: Đường vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh. 

 - Về lĩnh vực môi trường, khoáng sản: đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 

các công trình6. Tổ chức kiểm tra Hồ Mỏ Vịt tại xã Phổ Nhơn; hành lang đường bờ 

biển tại phường Phổ Vinh. 

 g) Chương trình xây dựng nông thôn mới: tổ chức thẩm định kết quả thực 

hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2020 đối với 02 xã Phổ 

Phong, Phổ Châu. Thẩm định hồ sơ và kết quả thực hiện các tiêu chí khu dân cư 

nông thôn kiểu mẫu của Tổ dân phố Nho Lâm, phường Phổ Hòa và thôn An 

Thạch, xã Phổ An. 

 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và đào tạo: triển khai Kế hoạch công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo ban 

hành quyết định kiểm tra chuyên môn, chuyên đề và công tác quản lý của Hiệu 

trưởng tại các trường trên địa bàn thị xã.  

                                                 
4 (1) Đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh; (2) Nhà máy các sản phẩm từ gỗ; (3) Đầu tư xây dựng Nhà 

máy các sản phẩm từ gỗ; (4) Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Làng; (5) Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã 

Phổ Phong. 
5 (1) Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ; (2) Dồn điền, đổi thửa tại TDP Tập An Bắc, phường Phổ Văn; (3) Xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Đồng Làng (giai đoạn 1), hạng mục: Đường giao thông, vỉa hè, thoát nước 

dọc; (4) Hệ thống cấp nước sinh hoạt Phổ Phong; (5) Hồ chứa nước Cây Khế, Liệt Sơn, địa điểm: phường Phổ 

Thạnh, Phổ Hòa; (6) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã 

Phổ An; (7) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã Phổ Văn; 

(8) Nâng cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã Phổ Minh; (9) Nâng 

cấp đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã Phổ Thuận; (10) Nâng cấp 

đường dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã Phổ Cường; (11) Nâng cấp đường 

dây 110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: phường Phổ Hòa; (12) Nâng cấp đường dây 

110 kV TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: xã Phổ Khánh; (13) Nâng cấp đường dây 110 kV 

TBA 220kV Quảng Ngãi – Đức Phổ - Tam Quan, địa điểm: phường Phổ Thạnh. 
6 (1) Nâng cấp tuyến đường Trà Câu – Km 7 (Quốc lộ 24), giai đoạn 2; (2) Đường dẫn đường Đức Phổ - Km 7(QL 

24), giai đoạn 2. 
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b) Văn hóa - thông tin, thể thao và truyền thông 

- Ban hành kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa và xã hội của Đội kiểm 

tra liên ngành Văn hóa - xã hội huyện năm 2021 và tổ chức kiểm tra các hoạt động 

văn hóa trước trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu; khen thưởng cho các thôn, tổ 

dân phố văn hóa 5 năm liền (2016-2020). Triển khai công tác phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2021. Hướng dẫn tuyên truyền nội dung khẩu hiệu và tổ chức các 

hoạt động văn hóa và thông tin kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và đón Xuân Tân Sửu năm 2021; Lễ ra quân 

đánh bắt hải sản đầu năm 2021 (Mùng 3 Tết). Hướng dẫn các đơn vị, xã, phường 

quét dọn vệ sinh, chỉnh trang, treo cờ các di tích thuộc đơn vị, địa phương quản lý. 

Chỉ đạo chuẩn bị các chương trình văn nghệ tổ chức mừng Đảng, Mừng xuân Tân 

Sửu – năm 2021.  

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 

2021 diễn ra trên địa bàn thị xã; sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 2021; công tác 

phòng chống dịch Covid-19, phòng chống dịch bệnh trên người, gia súc, gia cầm; 

tuyên truyền công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021, Đại hội Đảng toàn quốc 

lần thứ XIII...và các văn bản chỉ đạo, điều hành của thị xã; kết quả phát triển kinh 

tế - xã hội của thị xã năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ 2021.  

- Tổ chức giải cờ tướng Mừng Đảng – Mừng Xuân Tân Sửu 2021; chuẩn bị 

các hoạt động vui Xuân Tân Sửu năm 2021. 

- Trong tháng đã thực hiện phát sóng 31 chương trình (gồm 26 chương trình 

thời sự, 04 chương trình truyền thanh cơ sở, 01 chương trình an ninh trật tự), 30 

chuyên mục, 130 tin và 62 bài.  

c) Y tế: thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm để 

thực hiện kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Hướng dẫn các 

địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì các biện pháp phòng, chống 

dịch; bám sát các diễn biến dịch bệnh để dự phòng các tình huống và chủ động các 

phương án. Tổ chức cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên 

địa bàn thị xã ký cam kết an toàn thực phẩm. 

d) Lao động - Thương binh và Xã hội: công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh 

xã hội luôn được chú trọng quan tâm. Giải quyết và đề nghị cấp thẩm quyền giải 

quyết cho 75 hồ sơ hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi người có công và thân 

nhân của người có công với cách mạng. Chính sách thương binh, liệt sĩ và người 

có công được giải quyết đảm bảo quy định. Công tác quản lý trong lĩnh vực bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới và lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội được 

tăng cường.  

e) Tình hình tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Trung tâm Hành 

chính công thị xã 

Trong kỳ: Tiếp nhận 2.612 hồ sơ và 1.434 hồ sơ tháng trước chuyển qua. Đã 

giải quyết 3.075/4.046 hồ sơ (chiếm 76%), trong đó hồ sơ giải quyết đúng hẹn 

2.794/3.075 hồ sơ (chiếm 90,86% so với hồ sơ đã giải quyết), hồ sơ đã giải quyết 
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nhưng trễ hẹn 281/3.075 hồ sơ (chiếm 9,14% so với hồ sơ đã giải quyết). Đang giải 

quyết 971/4.046 hồ sơ (chiếm 24%). 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

a) Công tác nội vụ 

- Thành lập, kiện toàn kịp thời các tổ chức phối hợp liên ngành. Công tác tổ 

chức bộ máy, biên chế được thực hiện đảm bảo theo quy định. Phê chuẩn, miễn 

nhiệm các chức danh cán bộ cấp xã đảm bảo theo quy định. Thực hiện kịp thời 

việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (nghỉ hưu, nâng lương, chuyển 

xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...).  

- Triển khai kịp thời, đảm bảo theo quy định công tác xét tuyển viên chức 

làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thị xã; tiếp tục thực 

hiện chế độ phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo; Quyết định cho người hoạt động 

không chuyên trách tại các xã, phường được hưởng phụ cấp theo Nghị quyết số 

20/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi; tiếp nhận 02 

viên chức giáo viên (bậc mầm non) xin thuyên chuyển công tác về thị xã. 

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; báo cáo kết quả tự đánh 

giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của UBND thị xã; thành lập Hội 

đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định, Tổ điều tra xã hội học để thực hiện 

chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của UBND các xã, phường. 

- Tặng giấy khen cho 56 tập thể và 34 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện các phong trào chuyên đề. 

b) Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Về công tác tư pháp: ban hành Kế hoạch về triển khai thi hành Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn thị xã Đức Phổ; công văn về xử lý khắc phục những sai sót, tồn tại và thực 

hiện một số nhiệm vụ trong công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật; báo 

cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo tình hình thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. 

Giải quyết hồ sơ cải chính hộ tịch: 15 trường hợp; chứng thực bản sao đúng với 

bản chính: 29 trường hợp. Tiếp nhận mới 07 vụ tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức 

hòa giải 05 trường hợp; kết quả hòa giải thành 04 trường hợp, hòa giải không thành 

01 trường hợp; 02 trường hợp đang xác minh, giải quyết. 

- Về công tác thanh tra: Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 20217; ban hành 

kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 20218.   

- Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: tiếp thường xuyên 01 

lượt với 08 người/01 vụ; tiếp định kỳ và đột xuất 01 lượt với 25 người/01 vụ. Nội 

dung tiếp công dân: kiến nghị, phản ánh trong lĩnh vực đất đai. Kết quả phân loại, 

                                                 
7 Quyết định số 3702/QĐ-UBND ngày 11/12/2020. 
8 Kế hoạch số 3676/KH-UBND ngày 17/12/2020; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 19/01/2021. 
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xử lý: đã giải quyết, trả lời 02 vụ (thông qua phân tích, giải thích, thuyết phục, 

hướng dẫn). 

c) Quốc phòng, an ninh 

Đề nghị UBND tỉnh thống nhất cho chủ trương bắn pháo hoa tầm thấp đêm 

giao thừa Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công 

tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao 

quân năm 2021.  

Triển khai lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Lễ Noel năm 2020. 

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, chú trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. Triển 

khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trong tháng, trên địa bàn 

thị xã xảy ra 03 vụ trộm cắp tài sản; 04 vụ đánh bạc; 03 vụ vi phạm pháp luật về 

kinh tế; 04 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 02 vụ vi phạm pháp luật về môi 

trường; 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 01 người chết (giảm 03 vụ, giảm 02 

người chết); không có tai nạn đường sắt và đường thủy. Tổ chức 102 lượt tuần tra 

kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý 287 trường hợp, phạt tiền 

270,71 triệu đồng, tước giấy phép lái xe có thời hạn 126 trường hợp, tạm giữ 36 xe 

mô tô. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02 NĂM 2021 

1. Chỉ đạo tiêm vacxin phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm theo chỉ đạo 

của tỉnh. Theo dõi, kiểm tra các công trình kiên cố hóa kênh mương và các đê trên 

địa bàn thị xã khắc phục sửa chữa do bão số 9 gây ra và đầu tư xây dựng mới. Chỉ 

đạo các cơ quan liên quan thực hiện tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân 

dịp Xuân Tân Sửu năm 2021. Theo dõi kiểm tra tình hình hoạt động các cụm công 

nghiệp trên địa bàn. 

2. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đẩy mạnh công tác Thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn ngay từ đầu năm. Phấn đấu đến hết quí I/2021, thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn đạt 32%, chi ngân sách nhà nước đạt 35% so với dự toán đầu năm 

được HĐND thị xã giao. Triển khai công tác thẩm tra, thẩm định quyết toán ngân 

sách nhà nước năm 2020 trên địa bàn theo quy định. 

3. Thực hiện hoàn thành công tác khắc phục đảm bảo giao thông các tuyến 

đường thị xã, đường đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân năm 

2021. Tiếp tục thực hiện thi công khắc phục khẩn cấp hư hỏng các công trình do 

cơn bão số 9, số 10 gây ra trên địa bàn thị xã năm 2020. 

4. Chỉ đạo tập trung giải quyết những vướng mắc trong việc cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu của hộ gia đình cá nhân; hạn chế đến mức thấp 

nhất tình trạng trễ hẹn hồ sơ một cửa; những tồn tại, vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thị xã. Thực hiện công tác thống kê đất đai 

trên địa bàn thị xã năm 2020. Tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, 

tài nguyên và môi trường trên địa bàn thị xã.  

 5. Sơ kết công tác chuyên môn các trường học kỳ I và triển khai công tác 
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học kỳ II năm học 2020-2021. Tổ chức Hội nghị triển khai chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 cho các cơ sở giáo dục. Thành lập đoàn kiểm tra các khoản thu đầu 

năm và kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng tại các trường. Tiếp tục tổ chức 

các hội thi năm học 2020-2021 theo kế hoạch. 

6. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2021. Tổ chức kiểm tra các hoạt động 

văn hóa và xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tuyên 

truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 

03/02/2021) và các hoạt động đón Tết nguyên đán Tân Sửu, lễ hội Xuân 2021; 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã năm 2021; phát triển đô thị; xây 

dựng nông thôn mới; tình hình sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2020 – 2021; 

phòng chống dịch Covid-19, dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm; công tác 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tác hại của rượu, bia; 

công tác gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021; … 

7. Tổ chức Hội báo xuân, Hội hoa xuân, Hội vui xuân và đêm văn nghệ phục 

vụ nhân dân đón giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổ chức Lễ dâng 

hương tại Khu lưu niệm thị xã. 

 8. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; chủ 

động phòng, chống các dịch bệnh bùng phát mới và các dịch bệnh tìm ẩn nguy 

hiểm như: bạch hầu, sốt xuất huyết, tay chân miệng, ...; tổ chức khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự (khám vét) đảm bảo số lượng thanh niên đủ sức khỏe, tiêu chuẩn 

thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán, xử lý đối với các cơ sở vi 

phạm theo quy định. 

9. Tổ chức đi thăm gia đình chính sách; phân khai, cấp phát gạo cứu đói đỏ lửa 

nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.  

10. Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý 

các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng theo quy 

định. Giải quyết chế độ nghỉ hưu, thôi việc, tử tuất... cho cán bộ, công chức, viên 

chức theo quy định. Phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức hành chính, số lượng 

người làm việc năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị.  

11. Triển khai thực hiện cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đánh giá, phân loại công tác dân vận chính 

quyền năm 2020 của cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường. 

Đề nghị bổ sung đối tượng tinh giản biên chế đợt II năm 2021.  

12. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở các cơ 

quan, đơn vị, địa phương theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 

của UBND tỉnh. Hoàn thành việc cập nhật tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách 

hành chính năm 2020 của UBND thị xã vào phần mềm đánh giá chỉ số cải cách hành 

chính. Đánh giá, công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2020. 
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13. Xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020; ban hành kế hoạch phát động 

phong trào thi đua năm 2021; tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 

2020, triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2021. 

14. Báo cáo kết quả quản lý nhà nước về hội năm 2020. Ban hành Kế hoạch: 

đào tạo, bồi dưỡng năm 2021; quản lý nhà nước về công tác văn thư, lưu trữ năm 

2021; quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021. 

15. Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2020 và quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực một phần trong năm 2020. 

Đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. 

16. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn thị 

xã. Kiểm tra đột xuất trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

17. Tăng cường triển khai lực lượng tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân 

Sửu 2021; chỉ đạo tập trung công tác phòng ngừa, trấn áp tội phạm, phòng chống 

ma túy, chú trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo, giải 

quyết hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xin ý kiến chỉ đạo việc xử lý các vụ việc tập 

trung đông người trên địa bàn gây mất an ninh trật tự.  

Trên đây là kết báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 

01 năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2021. UBND thị xã kính 

báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT, UV UBND thị xã; 

- BTT UBMTTQVN thị xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thị xã; 

- Công an thị xã; 

- BCH quân sự thị xã; 

- Chi cục Thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- Kho bạc Nhà nước thị xã; 

- VP ĐKĐĐ tỉnh – CN thị xã Đức Phổ; 

- UBND các xã, phường;     

- VP: PCVP, các CVVP; 

- Lưu: VT, CVVPTh. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 
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